
Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

TŘÍDNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

TŘÍDA SLUNÍČKO 

 

Učíme se, zkoumáme, 

s Krtečkem svět poznáme 
 

 

 

 

 

 

 

Č. j.: MSLECH/0788/2023 

Školní rok: 2023/2024 

Zpracovali:  Karolína Červenková, DiS., Jarmila Dymanusová, 

Bc. et Bc. Roman Chovančík 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

2 

Úvod 

Třídní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále jen TVP PV) vychází ze školního 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále jen ŠVP PV) s názvem „Pramínky 

poznání…“. 

TVP PV je přizpůsobován konkrétním podmínkám třídy a aktuálním potřebám dětí, je 

pravidelně dotvářen, doplňován, aktualizován a evaluován. Každý tematický celek pak na 

sebe logicky navazuje a je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání. 

Charakteristika třídy 

Ve třídě Sluníčko se vzdělává 24 dětí různého věku, převážně ve věku od 5 do 7 let včetně. 

Z uvedeného počtu dětí je 7 děvčat a 17 chlapců. 12 dětí se v této třídě vzdělávalo v minulém 

školním roce, 10 dětí přešlo ze třídy Motýlek a 2 děti nastoupily do naší MŠ poprvé. Ve třídě 

je 15 dětí v posledním roce předškolního vzdělávání, z toho 3 děti s odkladem povinné školní 

docházky. U většiny dětí probíhaly první dny ve třídě bez problémů. Rychle se přizpůsobily 

režimu třídy a zapojovaly se do nabízených aktivit. Nově příchozí děti se zapojily do 

kolektivu dětí a neměly problém se socializací nebo přijetím pravidel. 

V tuto chvíli se žádné dítě ve třídě nejeví jako dítě se speciálními vzdělávacími potřebami 

nebo dítě nadané dle vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných, v platném znění. Některé děti projevují zvýšený zájem o oblast 

předčtenářských a hudebních dovedností. S těmito dětmi dále pracujeme, nabízíme jim 

aktivity podporující jejich zájmy, které mohou být známkou hudebního, literárního nebo 

dramatického talentu. Děti mají možnost navštěvovat Klub Kolibřík, pro rozvoj 

předčtenářských dovedností a Pěvecký sbor Cvrčci, který rozvíjí hudební vlohy dítěte. 

Zdravotní stav dětí je dobrý. 

Děti upřednostňují aktivity na koberci např. hry s dopravními prostředky, stavění 

ze stavebnic, dřevěných i molitanových kostek. Vyhledávaný je také koutek Kuchyňky nebo 

nejrůznější námětové hry, při kterých děti využívají možnosti převlékání např. na princezny, 

policisty, hasiče aj. Z pestré nabídky stolních her děti vybírají hlavně puzzle, hmatové nebo 

hry na postřeh a rychlost. 

Podmínky vzdělávání 

Věcné podmínky 

Věcné podmínky třídy jsou dobré. Třída je vybavena nábytkem, který odpovídá požadavkům 

dětí. Vzhledem k tomu, že pracujeme se skupinou starších dětí, rozmístili jsme nábytek tak, 

aby byla herna i třída, ve kterých se děti pohybují, prostornější a poskytovala dostatek koutků 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

3 

pro jejich hry. Koutky Ateliér a Kuchyňka jsme zachovali na původních místech. Konstrukční 

a polytechnické dovednosti mohou děti rozvíjet v koutcích Dílny a Konstruktérů. 

Hračky a didaktické pomůcky jsou umístěny tak, aby si je děti mohly samostatně brát 

a následně i ukládat. Každá hračka či stavebnice je označena značkou, takže děti přesně ví, 

kam ji mají uklidit. Děti mají dostatek hraček, stavebnic a her. 

K mateřské škole patří také zahrada, která je celoročně hojně využívána především pro 

sportovní aktivity dětí. Naše třída má samostatné pískoviště a různé hrací prvky – skluzavky, 

kolotoč… Vzhledem k tomu, že se naše pískoviště nachází na slunném místě, postrádáme 

větší plochu stínu pro klidové aktivity dětí. Výsadba nových stromů by v budoucnu tuto 

situaci vyřešila. 

Životospráva 

Požadavky v oblasti životosprávy jsou ve třídě uspokojivě naplňovány. Dětem je nabízena 

strava pestrá a vyvážená – každodenní nabídka ovoce, zeleniny i pitného režimu. Většina dětí 

ovoce a zeleninu jí. Proto budeme vhodnou formou dětem nabízet všechny druhy ovoce 

a zeleniny a v průběhu diskuzí, her a pohádek dětem vysvětlovat důležitost konzumace ovoce 

a zeleniny pro naše zdraví. Při stolování mají děti k dispozici papírové ubrousky, které 

v rámci úspory půlíme. Papírové ubrousky jsou uloženy v plastových stojáncích, které si děti 

připravují na svůj stůl před jídlem. Děti mají k dispozici také plastové prostírání. Děti při 

stolování vedeme k samostatnosti – příprava a úklid nádobí, čistota během jídla a správné 

používání příboru. U většiny dětí se nám to daří. Dopolední přesnídávka, oběd i odpolední 

svačina jsou organizovány frontálně. Děti tak mají na jídlo patřičný klid a není jejich 

pozornost odpoutávána k jiným podnětům ve třídě. Zároveň jsou tak dodrženy všechny 

hygienické požadavky na správné stolování. Je to také příprava a seznámení se společným 

stravování žáků v základní škole, které probíhá vždy hromadně v daný čas. U dopoledních 

přesnídávek mají děti možnost 2x týdně vyzkoušet si samostatně namazat pečivo 

pomazánkou, tím se nám daří lépe seznamovat děti s potravinami, které z rodiny neznají. 

V průběhu dne mají děti zajištěn dostatek pohybu, a to jak ve třídě, tak i venku. Individuální 

potřeba spánku i odpočinku u jednotlivých dětí je vyvážená a respektována. Dětem s menší 

potřebou spánku budeme nabízet zajímavé činnosti zaměřené na rozvoj jemné a hrubé 

motoriky, matematických představ, jazykových dovedností a podobně. U dětí v posledním 

roce předškolního vzdělávání a dětí s odkladem povinné školní docházky se budeme 

zaměřovat na rozvoj dovedností důležitých pro nástup na ZŠ. 

Psychosociální podmínky 

V minulých letech se nám osvědčila „uklízecí“ písnička. Proto v tomto rituálu pokračujeme. 

Některé rituální písničky a básničky byly zachovány, některé byly upraveny nebo změněny. 

V průběhu komunitního kruhu jsme zachovali prostor pro děti zhodnotit své hry, co se jim 

líbilo a nelíbilo a sdělit své zážitky z předešlého dne nebo se podělit o zážitky s naším 

putovním Sluníčkovým deníkem. 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

4 

V průběhu dopoledne probíhají pohybové aktivity, při kterých jsou zařazovány různé druhy 

her a činností zaměřených na rozvoj hrubé motoriky a rytmiky dětí za použití různých 

sportovních a pohybových pomůcek. Tyto aktivity probíhají ve třídě a v případě hezkého 

počasí jsou přesouvány na zahradu mateřské školy. 

Vzhledem k věkově starší třídě se obvykle jednou v týdnu převlékáme do sportovního 

oblečení. Protože jsme přízemní třída a cvičení probíhá bez obutí, přizpůsobujeme převlékání 

v chladnějším období teplotě podlahy a vzduchu. 

Organizace 

Průběh dne je sestaven tak, aby vytvářel optimální podmínky pro střídání hry, didakticky 

zacílených činností, pohybových aktivit, pobytu venku, jídla i odpočinku. Organizační 

struktura dne je uzpůsobena tak, aby především vycházela ze zájmu dětí a jejich potřeb. 

Organizační struktura dne 

6:00 – 7:00 hodin 

Příchod prvních dětí, předání učitelům, děti vykonávají spontánní aktivity. Všechny 

příchozí děti se scházejí ve třídě Sluníčko do 7:00 hodin. 

7:00 – 11:30 hodin 

Příchod ostatních dětí, předání učitelům, děti dále vykonávají spontánní aktivity ve své 

třídě. Komunitní kruh – přivítání dětí, motivace k dalším denním aktivitám. Pohybové 

aktivity. Osobní hygiena dětí a ranní přesnídávka. Didakticky zacílené činnosti. Pobyt 

dětí venku, při kterém probíhají didaktické a spontánní aktivity. Při nepříznivém počasí 

pokračují didaktické a spontánní aktivity uvnitř mateřské školy. 

11:30 – 12:30 hodin 

Osobní hygiena dětí, oběd, ukládání k odpolednímu odpočinku. 

12:30 – 14:45 hodin 

Poslech pohádek, hudby, relaxace. Odpolední odpočinek respektující rozdílné potřeby 

spánku jednotlivých dětí. Individuální práce s dětmi s nižší potřebou spánku. Osobní 

hygiena dětí a odpolední svačina. 

14:45 – 16:30 hodin 

Spontánní a didaktické aktivity dětí, především hry, zájmové a pohybové aktivity, doba 

určená pro přebírání dětí zákonnými zástupci v jejich třídě. Děti se rozcházejí ve třídě 

Motýlek převážně od 15:30 hodin. 

Personální a pedagogické zajištění 

Ve třídě Sluníčko s dětmi pracují dvě paní učitelky a zástupce ředitelky. Jedna paní učitelka 

má vyšší odborné vzdělání zaměřené na předškolní pedagogiku, druhá paní učitelka má 

středoškolské vzdělání zaměřené na předškolní pedagogiku a zástupce ředitelky má 

vysokoškolské vzdělání zaměřené na předškolní pedagogiku. Zástupce ředitelky pracuje v této 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

5 

třídě osmý školní rok, jedna paní učitelka třetí školní rok a druhá paní učitelka druhý školní 

rok. Zástupce ředitelky má snížený pracovní úvazek a následně ještě sníženou přímou 

pedagogickou činnost vzhledem ke své funkci, proto zde pracuje s dětmi druhá učitelka také 

se sníženým pracovním úvazkem. Jednou týdně v dopoledních hodinách s dětmi pracuje 

rodilá mluvčí financována z dotačního programu statutárního města Ostravy. Ve spolupráci 

s Ostravskou univerzitou bude navštěvovat třídu Sluníčko student/ka v rámci recipročních 

aktivit. 

Spoluúčast rodičů 

Učitelům se podařilo s rodiči navázat vztah, založený na komunikaci, vstřícnosti, ochotě 

a důvěře. Důvěru rodičů budeme prohlubovat prostřednictvím každodenního individuálního 

rozhovoru o potřebách jejich dítěte. Rodiče seznamujeme s našimi plány prostřednictvím 

nástěnek, internetových stránek a Facebooku mateřské školy. Na internetových stránkách je 

umístěna i fotodokumentace z akcí a dění ve třídě. Mají možnost nahlédnout do portfolia 

svého dítěte a sledovat jeho vystavené práce také v šatně dětí. Budeme usilovat o zapojení 

rodičů do vzdělávací nabídky – pomoc při organizaci třídní akce, nové nápady obohacující 

vzdělávání, plnění drobných úkolů – sběr přírodnin… V komunikaci s rodiči zachováváme 

vždy potřebnou diskrétnost. 

Třídní zvyklosti/rituály 

Zahájení uklízení hraček: 

Srovnat hračky umím hravě, všechno pěkně uklidit, 

kolem sebe nepořádek nebudu už nikdy mít. 

Kdo chce půjčit koloběžku, panenku či auto, džíp, 

půjčím mu ji na chviličku, lakomá já nechci být. 

Srovnat hračky umím hravě, všechno pěkně uklidit. 

 

Přivítání dětí v ranním kruhu: 

Pojďte děti dokola, Krteček Vás zavolá. 

Velké kolo uděláme, protože se rádi máme. 

Chytneme se za ručičky, ať jsme kluci, či holčičky. 

Nejprve se pozdravíme, kamaráda pohladíme. 

Popřejem si hezký den, spolu si to užijem. 

 

Oslava narozenin: 

Vytvoření společného kruhu, zazpívání narozeninové písně „Hodně štěstí, zdraví“ 

(i v anglické verzi „Happy birthday“), hobla pro oslavence a předání narozeninového přání. 

 

Odpočinek a relaxace dětí: 

Po obědě plná bříška. 

Co nás čeká? Postel, knížka. 

Posloucháme a jsme tiše 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

6 

a někomu kručí v břiše. 

Kdo nespí, ten odpočívá, 

pod víčky však sen se skrývá. 

Vyzraje, kdo bude spát, 

ten si totiž nechá zdát. 

 

Všechny výše uvedené básničky zahajují určitou část dne, na ně pak navazují jednotlivé 

činnosti, které jsou rozpracovány v jednotlivých plánech tematických celků. Básničky slouží 

převážně pro zklidnění dětí a jako motivace pro další činnost. 

 

Pravidla třídy: 

 SRDÍČKOVÉ PRAVIDLO: Chováme se k sobě kamarádsky. Umíme se rozdělit, 

obdarovat. Problémy řešíme společně. Pomáháme si. 

 PUSINKOVÉ PRAVIDLO: Pusinku máme na hezká slova – mluvíme slušně. Umíme 

pozdravit, poprosit i poděkovat, omluvit se. Když jeden mluví, ostatní poslouchají. 

 TALÍŘKOVÉ PRAVIDLO: Když jíme, mluvíme klidným hlasem. Na stůl si 

nachystáme prostírání, příbory a talíř na polévku. Po jídle po sobě ze stolu uklízíme 

nádobí i prostírání. 

 ŠNEČKOVÉ PRAVIDLO: Ve třídě chodíme krokem. Když odcházíme ze třídy, vždy 

se nejprve zeptáme. 

 HRAČKOVÉ PRAVIDLO: Hračky uklízíme na správné místo. Novou hračku si 

půjčíme až potom, co uklidíme tu předchozí. Uklízíme po sobě také na zahradě. Než 

jdeme do šatny, vyzujeme si boty a urovnáme je do své přihrádky. V šatně si oblečení 

poskládáme do své skříňky. 

 ODPOČINKOVÉ PRAVIDLO: Před odpočinkem si oblečení složíme na židličku. 

Uložíme k němu i sponky, gumičky. Tiše posloucháme pohádku. Na postýlkách klidně 

ležíme a odpočíváme. Podepsané pyžamko opatřené poutkem si v pondělí ráno nosíme 

přímo do třídy, v pátek odpoledne odnášíme domů na vyprání. 

 KAPIČKOVÉ PRAVIDLO: V koupelně šetříme vodou, mýdlem i toaletním papírem. 

Pouštíme si jen tolik vody, kolik potřebujeme a zacházíme s ní tak, aby podlaha 

zůstala suchá. Po použití WC a před jídlem si vždycky umyjeme ruce. 

Třídní motivace 

V letošním školním roce nás opět provází maňásek Krtečka. Děti motivuje a pomáhá jim při 

prohlubování znalostí, vědomostí a dovedností. Bude nás provázet jednotlivými tematickými 

celky a působit jako jednotící a motivační prvek. 

Jako motivační prvek a také prvek podporující vzájemnou sounáležitost nám slouží 

„Sluníčkový deník“, který děti i s maňáskem Sluníčka, dostávají domů na týden. Své zážitky 

s ním zaznamenávají pomocí fotografií nebo nakreslenými obrázky. V průběhu ranního kruhu 

dětem ve třídě vypráví, co se Sluníčkem za daný týden zažily. 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

7 

Vzdělávací nabídka 

Vzdělávací nabídka vychází ze šesti integrovaných bloků ŠVP PV s názvy: 

I. Rozhlédni se tu i tam, uvidíš, že nejsi sám, 

II. Chválím Tě, Země má, 

III. Svátky a tradice v mateřské škole, 

IV. Ve školce je hodně knih, podívej se, co je v nich, 

V. Já a moje rodina, 

VI. Cestujeme po světě na té naší planetě. 

Integrované bloky zastřešují různá témata, která jsou pak rozpracována do tematických celků 

(TC). Ty jsou vybírány a zařazovány do vzdělávání s ohledem na aktuální podmínky 

a potřeby dětí. Délka tematického celku se bude vždy odvíjet od zájmu dětí. Plánované 

aktivity budou navazovat na aktivity předchozí. V průběhu témat upřednostníme prožitkové 

učení a obohatíme je o poznávací výlety, exkurze, besedy, experimenty apod. 

Car je auto, kočka cat, angličtinu umím hned 

Vzdělávání dětí bude opět obohaceno o seznamování s anglickým jazykem prostřednictvím 

bilingvní výuky ve spolupráci s rodilou mluvčí, která bude do třídy docházet vždy 1x týdně. 

Děti se hravou formou seznámí se základní slovní zásobou. Pomocí her, písní a básní se 

budou seznamovat, zdokonalovat a prohlubovat své znalosti i dovednosti v anglickém jazyce. 

Pro práci využíváme hry, písničky, říkanky, které převážně vychází z metodiky Jump In!, 

která je vypracována pro děti předškolního věku. Zároveň se rodilá mluvčí zapojuje do 

běžných aktivit dětí v průběhu spontánních her, sebeobslužných činností (svačina, převlékání, 

úklid apod.) a hygieny, jejímž prostřednictvím se děti seznamují s praktickým používáním 

anglického jazyka. Častým opakováním si tak děti rozvíjejí a upevňují anglický jazyk 

využívaný pro běžnou komunikaci v každodenních situacích. 

S knihou sníme, poznáváme, proto knihy rádi máme 

Tímto projektem usilujeme o aplikaci metod, které u dětí podporují rozvoj předčtenářské 

gramotnosti a porozumění slyšeného textu, soustředěnost, řečové a komunikativní dovednosti. 

Budeme se zabývat vyhledáváním dětí, které projevují vyšší schopnost vnímat text sluchem, 

zrakem, reflektovat jej kresbou, dramatizací, mají zájem o knihy... U těchto dětí budeme dále 

jejich zájmy rozvíjet. Z finančních prostředků máme možnost, za podpory pomůcek, vést děti 

k práci s knihami, rozvíjet slovní zásobu a také grafomotoriku. Dále pak zařadit návštěvy 

divadel, knihovny a jiné edukační programy, které se budou velkou měrou podílet na 

zkvalitnění odborného rozvoje dětí v předčtenářských dovednostech. Knihám bude také 

věnován tematický celek, kde se děti dozví, jak knihy vznikají, druhy knih a podobně. 

Předčítání dětem je samozřejmostí před každým odpoledním odpočinkem. Některé děti, 

v rámci tohoto projektu, dochází do Klubu Kolibřík, který je určen dětem, které jeví zvýšený 

zájem o předčtenářskou gramotnost. 

 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

8 

Cíle, které jsme si stanovili v rámci TVP PV 

 Ve spolupráci s rodiči podporovat samostatnost dětí při sebeobslužných a běžných 

činnostech – oblékání a svlékání, umývání, příprava na jídlo, úklid hraček, úklid po 

výtvarných a pracovních činnostech aj. 

 Vést děti ke správným hygienickým návykům, ke správné technice mytí rukou tak, 

aby nedocházelo ke vzrůstu spotřeby vody. 

 Pracovat ve spolupráci s dětmi s novými notebooky a dotykovými obrazovkami, které 

byly pořízeny z Národního plánu obnovy MŠMT, vést děti, jak správně s těmito 

pomůckami pracovat. 

 Připravit děti na budoucí roli školáka a bezproblémový přechod do základní školy. 

 Zařazovat činnosti ve dvojicích i menších skupinách. Podporovat spolupráci dětí mezi 

sebou, respektování druhého, vyjednávání nebo přijímání a uzavírání kompromisů. 

 Začleňovat anglický jazyk do jednotlivých tematických celků prostřednictvím 

bilingvního vzdělávání vedeného rodilou mluvčí a rozvíjet používání anglického 

jazyka při běžných činnostech (poděkovat, poprosit, požádat o pomoc apod.). 

 Zaměřit se na rozvoj předčtenářské gramotnosti a posilovat u dětí kladný vztah ke 

knize prostřednictvím návštěv knihovny. 

 Poskytovat dostatek příležitostí pro rozvoj řečových a komunikativních dovedností. 

Zařazovat více aktivit věnovaných gymnastice mluvidel. 

 Zaměřit se na rozvíjení hrubé motoriky, rozvíjení jemné koordinace ruky a nabízet 

činnosti podporující obratnost jemné motoriky. 

 V rámci stravování vést děti ke správnému používání a držení příboru a ke kulturním 

pravidlům stravování, realizovat „mazací dny“. 

 Upevňovat základní kulturně společenské postoje a návyky (poděkovat, poprosit, 

pozdravit) a jít svým chováním příkladem. 

 Zohlednit výsledky pedagogického pozorování dětí při plánování vzdělávacích 

činností. 

 Diferencovat vzdělávací nabídku pro děti s nerovnoměrným vývojem a děti s projevy 

nadání. 

 Obohacovat tematické celky o poznávací vycházky, výlety a podobně. 

Evaluace 

Evaluační činnosti budou obsahovat několik na sobě navazujících stupňů. Stěžejní 

a nejdůležitější je pravidelná každodenní výměna zkušeností učitelů a jejich vlastní 

sebereflexe – chování a projevy dětí, co je zaujalo, co se podařilo, co ne a proč. V průběhu 

realizace tematického celku budou zaznamenávány průběžné evaluační poznámky, 

po ukončení tematického celku se budeme zaměřovat na celkový průběh, plnění záměrů 

a zejména praktické závěry pro další výchovně vzdělávací postupy. 



Mateřská škola Ostrava, Lechowiczova 8, příspěvková organizace 
 

TVP PV  Školní rok 2023/2024 

Třída Sluníčko 

9 

Má-li mít evaluační činnost vypovídající hodnotu, je potřeba, aby vycházela z důsledného 

pedagogického pozorování dětí. Pedagogické pozorování dětí provádíme nepřetržitě, 

celoročně a při všech aktivitách, vedeme si průběžné poznámky. Sledujeme individuální 

rozvoj jednotlivých dětí, na jehož základě upravujeme a přizpůsobujeme vzdělávací nabídku. 

Písemné záznamy budeme vypracovávat průběžně dle potřeby, nejméně však 2x za školní 

rok. Také sledujeme, podporujeme a zaznamenáváme nadstandardní zájmy dětí, které jsou 

známkou toho, že je dítě v určité oblasti mimořádně bystré nebo projevuje prvky nadání 

(například v oblastech – výtvarné, předčtenářské, předmatematické, polytechnické, pohybové 

a jiných). S naším poznáním seznamujeme rodiče. 

Evaluace TVP PV bude v pololetí provedena ústně na pedagogické radě a na konci školního 

roku bude vypracována závěrečná evaluační zpráva včetně námětů pro další školní rok. 

 

 

V Ostravě dne 29. 9. 2023 

 

 

 

Karolína Červenková, DiS. 

 

 

 

Jarmila Dymanusová 

 

 

 

Bc. et Bc. Roman Chovančík 


